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Energiekonzept „Neue Mitte Tempelhof“    180717 Schlussbericht Energiekonzept Tempelhof                                                Seite 67 von 70 Anlage 8: Energiebilanz Energiebilanz zentral zentral zentral dezentral20.763 Variante 1 Variante 2 Variante 3 ReferenzvarianteNeue-Mitte Tempelhof Fernwärme KWK mit BHKW und Nahwärmenetz Geothermie mit Wärmepumpen und LowEx-Netz Erdgaskessel und Solarthermie1. EndenergiebedarfWärme (gesamt) [MWh_th/a] 6.010 6.010 6.010 6.010[MW_th] 3,062 3,062 3,062 3,062   davon TWE (gesamt) [MWh_th/a] 1.940 1.940 1.940 1.940Wärme (Rathaus-Altbau + Stadtbad) [MWh_th/a] 2.558[MW_th] 1,384Strom [MWh_el/a] 2.883 2.883 2.883 2.883[MW_el] 1,053 1,053 1,053 1,053UmwandlungsanlagenSolarthermieErzeugte Wärme [MWh_th/a] 902 902 902Strombedarf [MWh_el/a] 13,5 13,5 13,5spezif. Ertrag / Fläche [kWh/m²*a] 350 350 350Fläche [m²] 2.576 2.576 2.576WärmesystemeStrombedarf [MWh_el/a] 108 52 102VerlusteNahwärmenetz im Gebiet [MWh_th/a] 301 692. Sekundärenergiebedarf Wärme [MWh_th/a] 6.010 5.409 2.619 5.109Strom [MWh_el/a] 2.883 3.005 2.949 2.9993. Erzeugung von Sekundärenergie vor OrtWärmepumpe spez. Entzugsleistung bei 100 m Tiefe [W/m] 40Anzahl Erdwärmesonden (U-Rohr) [St] 364Tiefe Erdwärmesonde [m] 100Max. Wärmeleistung [MW_th] 1,455Durchschnittliche Laufzeit [h/a] 1.800Erzeugung Wärme (netto) [MWh_th/a] 2.619Jahresarbeitszahl Wärme [-] 4,50Stromeinsatz [MWh_el/a] 582BHKW bei Wärmeführung (Erdgas)Anzahl Module [St] 1Max. Wärmeleistung pro Modul (durchschn.)[MW_th] 0,800Max. Wärmeleistung gesamt [MW_th] 0,800Max. elektr. Leistung pro Modul (durchschn.)[MW_el] 0,648Max. elektrische Leistung [MW_el] 0,648Durchschnittliche Laufzeit [h/a] 5.098Erzeugung Wärme (netto) [MWh_th/a] 4.078Erzeugung Elektroenergie (netto) [MWh_el/a] 3.305Jahresnutzungsgrad Wärme [%] 49,3Jahresnutzungsgrad Strom [%] 40,0Jahresarbeitszahl [-]Brennstoffeinsatz [MWh_Hi/a] 8.270Kesselanlage (Erdgas)Max. Wärmeleistung [MW_th] 2,262 1,384 3,062Erzeugung Wärme [MWh_th/a] 1.331 2.619 5.109Jahresnutzungsgrad Wärme [%] 95,0 95,0 95,0Brennstoffeinsatz [MWh_Hi/a] 1.401 2.757 5.3784. Fremderzeugung von SekundärenergieEndenergiebezug von EVUFernwärme [MWh_th/a] 6.010 0 0 0Strom [MWh_el/a] 2.883 451 2.949 2.9995. GesamtenergiebilanzErzeugung Elektroenergie vor Ort (netto) [MWh_el/a] 0 3.305 0 0Eigenutzung des erzeugten Stroms [MWh_el/a] 0 2.554 0 0davon Eigennutzung Strom durch Kunde [MWh_el/a] 0 2.433 -648 -116Techn. Stromverbraucher Wärmeerzeugung [MWh_el/a] 0 122 648 116Einspeisung Elektroenergie [MWh_el/a] 0 751 0 0Wärmeerzeugung gesamt [MWh_th/a] 0 6.311 6.140 6.010Eigennutzung Wärme [MWh_th/a] 0 6.311 6.140 6.010Wärmeverluste [MWh_th/a] 0 301 69 0Brennstoffeinsatz gesamt [MWh_Hi/a] 0 9.671 2.757 5.378Primärenergie gesamt [MWh/a] 2.705 1.602 4.199 6.124Primärenergiefaktor Wärme [-] 0,45 0,27 0,70 1,02
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Energiekonzept „Neue Mitte Tempelhof“    180717 Schlussbericht Energiekonzept Tempelhof                                                Seite 68 von 70 Anlage 9: CO2-Bilanz    Energiebilanz zentral zentral zentral dezentral20.763 Variante 1 Variante 2 Variante 3 ReferenzvarianteNeue-Mitte Tempelhof Fernwärme KWK mit BHKW und Nahwärmenetz Geothermie mit Wärmepumpen und LowEx-Netz Erdgaskessel und SolarthermieBrennstoffeinsatzErdgas [MWh_Hi/a] 0 9.671 2.757 5.378Biomethan [MWh_Hi/a] 0 0 0 0Sekundärbrennstoff 1 [MWh_Hi/a] 0 0 0 0Sekundärbrennstoff 2 [MWh_Hi/a] 0 0 0 0Brennstoffeinsatz gesamt [MWh_Hi/a] 0 9.671 2.757 5.378Fremdstrombezug [MWh_el/a] 2.883 451 2.949 2.999Erzeugter Strom [MWh_el/a] 0 3.305 0 0CO2-EmissionenEmissionen Erdgas Kesselanlagen [t/a] 0 282 554 1.081Emissionen Erdgas BHKW [t/a] 0 1.662 0 0Emissionen Holzpellets [t/a] -1 0 0 0Emissionen Strombezug [t/a] 1.641 256 1.678 1.706Emissionsgutschrift KWK Strom [t/a] 0 -427 0 0Emissionen Fernwärme (niedrig) [t/a] 777 0 0 0Summe [t/a] 2.417 1.773 2.232 2.787Emissionen Technische Stromverbraucher [t/a] 0 69 369 66Emission Erzeugung Elektroenergie [t/a] 0 -1.881 0 0Spez. Emissionen Wärme [kg/MWh] 129 22 154 191
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Energiekonzept „Neue Mitte Tempelhof“    180717 Schlussbericht Energiekonzept Tempelhof                                                Seite 69 von 70 Anlage 10: Wirtschaftlichkeitsberechnung   Wirtschaftlichkeitsberechnung nach VDI 2067Gesamtwirtschaftlichkeit, alle Angaben ohne MWSt. (netto) zentral zentral zentral dezentralVariante 1 Variante 2 Variante 3 Referenzvariante20.763Neue-Mitte Tempelhof Fernwärme KWK mit BHKW und Nahwärmenetz Geothermie mit Wärmepumpen und LowEx-Netz Erdgaskessel und Solarthermie1. EnergieanlageBrennstoffeinsatz [MWh_Hi/a] 0 9.671 2.757 5.378Erzeugung Elektroenergie [MWh_el/a] 0 3.305 0 0Eigennutzung Wärme [MWh_th/a] 0 6.311 6.140 6.010davon solarthermische Wärme [MWh_th/a] 0 902 902 902Sekundärenergiebedarf Strom [MWh_el/a] 2.883 3.005 2.949 2.999Technische Stromverbraucher [MWh_el/a] 0 122 648 116Endenergiebedarf Strom Kunde [MWh_el/a] 2.883 2.883 2.883 2.883davon Erzeugung vor Ort [MWh_el/a] 0 2.554 0 02. EnergiepreisePrimärenergie Erdgas Erdgas ErdgasJahresmenge [MWh_Hi/a] 9.671 2.757 5.378Mischpreis [€/MWh_Hi] 30,000 40,000 40,000Jahreskosten [T€/a] 290 110 215Strombezug von EVUTechnische VerbraucherJahresmenge [MWh_el/a] 0 0 648 116Mischpreis [€/MWh_el] 225 225 170 225Jahreskosten [T€/a] 0 0 110 26Endenergiebedarf Strom KundeJahresmenge [MWh_el/a] 2.883 451 2.301 2.883Mischpreis [€/MWh_el] 225 225 225 225Jahreskosten [T€/a] 649 101 518 649Gesamtjahreskosten Strombezug [T€/a] 649 101 628 675Stromverkauf an EVU (BHKW-Strom)Jahresmenge [MWh_el/a] 0 751 0 0Mischpreis [€/MWh_el] -40 -40 -40 -40Jahreserlöse [T€/a] 0 -30 0 0Wärmebezug FernwärmeEndenergiebezug Wärme [MWh_th/a] 6.010Preis Fernwärme [€/MWh_th] 66,03Jahreskosten [T€/a] 396,9KWK-ZuschlagJahresmenge [MWh_el/a] 3.305Vergütungssatz [€/MWh_el] 27,2Vergütungsdauer [vbh] 30.000Vergütungsdauer in Jahren [a] 5,9Erlös in den ersten Jahren [T€/a] -89,9Erlös auf Abschreibungszeit verteilt [T€/a] -54,53. KostenstrukturwerteWartung, Inst., Rep. (ohne KWK) [% der Invest.] 2,0 2,0 2,0 2,0Wartung KWK [€/MWh_el] 20 20 20 20Betrieb und Management KWK [€/MWh_el] 5 5 5 5Versicherung, Verwaltung [% der Invest.] 1,5 1,5 1,5 1,5Abschreibungszeiten [a] AnnuitätenGesamtanlage 15 a [% p.a.] 10,30 10,30 10,30 10,30Zinssatz [% p.a.] 6,0 6,0 6,0 6,0Personalbedarf, Bedienung [AN] 0,0 0,0 0,0 0,0Lohnaufwand [T€/AN,a] 50 50 50 50



Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen 
Energiekonzept „Neue Mitte Tempelhof“    180717 Schlussbericht Energiekonzept Tempelhof                                                Seite 70 von 70   Wirtschaftlichkeitsberechnung nach VDI 2067Gesamtwirtschaftlichkeit, alle Angaben ohne MWSt. (netto) zentral zentral zentral dezentralVariante 1 Variante 2 Variante 3 Referenzvariante20.763Neue-Mitte Tempelhof Fernwärme KWK mit BHKW und Nahwärmenetz Geothermie mit Wärmepumpen und LowEx-Netz Erdgaskessel und Solarthermie4. InvestitionenFernwärmeeanschluss [T€] 198 0 0 0BHKW-Module [T€] 0 299 0 0Brennwert-Erdgaskessel [T€] 0 452 277 612Solarthermie [T€] 0 747 747 747Förderung Solarthermie [T€] 0 -129 -129 -129Wärmepumpen [T€] 0 0 582 0Förderung Wärmepumpen [T€] 0 0 -80 0Erdwärmesonden [T€] 0 0 1.164 0Nahwärmetrasse [T€] 0 500 500 0Förderung Wärmenetz [T€] 0 -400 -400 0Wärmeübergabestationen [T€] 0 421 421 0Stromtrasse [T€] 0 400 0 0Planungsleistungen [T€] 40 458 616 250Summe Investitionen [T€] 238 2.748 3.698 1.4805. Jahreskosten und -erlöseFixe KostenKapitalkosten [T€/a] 24 283 381 152Wartung, Inst., Rep. (ohne KWK) [T€/a] 4 40 62 25Versicherung, Verwaltung [T€/a] 4 41 55 22Personal, Bedienung [T€/a] 0 0 0 0Sonstiges (Raummiete) [T€/a] 0 0 0 0Summe Fixe Kosten [T€/a] 32 364 498 199Variable Kosten und ErlöseBrennstoffkosten [T€/a] 0 290 110 215Bezug Elektroenergie Kunden [T€/a] 649 101 518 649Bezug Elektroenergie Technik [T€/a] 0 0 110 26EEG-Umlage 100 % auf Quartiersstro6,9 ct [T€/a] 0 176 0 0Reservekapazität BHKW-Ausfall [T€/a] 0 0 0 0Wartung BHKW [T€/a] 66Betrieb und Management BHKW [T€/a] 17Sonstiges (Entsorgung, Verluste) [T€/a]Jahreskosten Wärmebezug [T€/a] 397 0 0 0Summe Variable Kosten [T€/a] 1.046 650 738 890Erlöse durch Stromverkauf, KWK-Zuschlag [T€/a] 0 -85 0 0Gesamtkosten Wärme und Strom [T€/a] 1.078 1.098 1.236 1.089StromBilanzraum KundeStrombezugskosten Kunden [T€/a] 649 101 518 649Stromerzeugung BHKW für Kunden [T€/a] 0 575 -110 -26Bilanzraum BHKWErlöse durch Stromverkauf, KWK-Zuschlag [T€/a] 0 85 0 0Stromerzeugung BHKW für Kunden [T€/a] 0 575 -110 -26Wert der Stromerzeugung BHKW [T€/a] 0 659 -110 -26Wärmerestkosten [T€/a] 429 422 828 466Energiepreise für EndkundeWärmemenge [MWh_th/a] 6.010 6.010 6.010 6.010Wärmekosten [T€/a] 429 422 864 466Mischpreis Wärme gesamt [€/MWh_th] 71 70 138 78Strompreis EVU (Benchmark) [€/MWh_el] 225 225 170 225


